
istituto nazionale di gastroenterologia

ÌRCCSde Bella - Castellana Grotte

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. f 7 5 .DEL 2 0 MAR 2024

OGGETTO: Indizione di Avviso Pubblico, per soli titoli, per incarichi da conferire in sostituzione 
di unità di Operatore Socio Sanitario (OSS) assente a vario titolo (aspettativa,
malattia, maternità, etc.) e/o a copertura temporanea delle unità da reclutare, 
mediante espletamento di concorso pubblico, previo rilascio di autorizzazione 
regionale.

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE UMANE

L'istruttore del provvedimento amm.vo 
(dott.ssa Tiziana Lozupone)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA: 
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 

Nazionali e Regionali in materia.

Il dirigente dell'Ufficio Proponente

Il dirigente dell'U.O.C. Gestione Risorse FinanziarieATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI COSTI
i gdott. Giuseppe Savino)

Dasa-RMgister 
rx iwmi’ww

Pag. 1 di 4 REGIONE
PUGLIA

c.sportelli



Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'I.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 
adotta la seguente deliberazione.

VALUTATE le esigenze dei servizi che si avvalgono di personale Socio-Sanitario ed al fine di garantire il 
corretto svolgimento delle attività istituzionali si ritiene necessario procedere all'attivazione di una 
procedura per garantire le sostituzioni inerenti il personale OSS.

Visti:

il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" prevede all'art. 36, co. 2 che "Le amministrazioni pubbliche possono 
stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato nonché avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, 
esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni 
pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare I contratti di cui al primo periodo del presente 
comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel 
rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35. I contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato possono essere stipulati nel rispetto degli articoli 19 e s.s. del Decreto 
Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 (...)";
il comma 1 dell'articolo 4 del D.L. 31 Agosto 2013 n. 101 convertito con L. n. 125/2013, che apporta 
modifiche all'art. 36 del d.lgs. 165/2001 e prevede le ipotesi per le quali è possibile fare ricorso a 
contratti a tempo determinato, che, pertanto, possono essere stipulati solo "per rispondere ad esigenze 
di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale";
il D.Lgs. n. 81/2015 recante "Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in 
tema di mansioni", disciplina nel capo III, all'art. 19 e seguenti, il lavoro a tempo determinato 
prevedendo all'art. 29, co. 2, lett c) che sono, tra l'altro, esclusi dal campo di applicazione del medesimo 
capo "i contratti a tempo determinato stipulati (...) con il personale sanitario, anche dirigente, del Servizio 
sanitario nazionale".

PRECISATO che gli incarichi da conferire in sostituzione di unità di Operatore Socio Sanitario (OSS) assente a 
vario titolo (aspettativa, malattia, maternità, etc.) e/o a copertura temporanea delle unità da reclutare, 
mediante espletamento di concorso pubblico, previo rilascio di autorizzazione regionale, non rientrano nel 
computo della spesa del personale a tempo determinato previsto dall'art. 9 co. 28 del D.Lgs 78/2010, convertito 
nella L. 122/2010.

RICHIAMATI

- l'allegato alla D.G.R. n.640 del 10.05.2023, relativo alle modalità operative di attuazione della D.G.R. 412/2023, 
e dato atto che la procedura in argomento rientra tra quelle menzionate all'art.8;
- quanto disposto dalla D.G.R. n. 1435 del 19/10/2023 Regione Puglia, comma 17, lett c) del deliberato: "sono 
consentitele assunzioni a tempo determinato derivanti da sopravvenute esigenze di sostituzione di unità di 
personale già in servizio (congedo di maternità, lunga malattia, etc.), in ossequio a quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia, senza la preventiva autorizzazione della Giunta regionale, dandone tempestiva 
comunicazione al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale".

VISTO l'art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i..

Ritenuto che, nel caso di specie, sussistano le ragioni di eccezionalità e di temporaneità legittimanti l'assunzione 
a tempo determinato, data la necessità e il dovere di garantire le funzioni assistenziali.

Richiamato il DPR 220/2001.

Pag. 2 di 4
REGIONE
PUGLIA

Dasa-Ràgister
EN 1SOiKXU’«ìg

IQ-IW-H



Ritenuto pertanto di dover indire Avviso Pubblico, per soli titoli, per incarichi da conferire in sostituzione di unità 
di Operatore Socio Sanitario (OSS) assente a vario titolo (aspettativa, malattia, maternità, etc.) e/o a copertura 
temporanea delle unità da reclutare, mediante espletamento di concorso pubblico, previo rilascio di 
autorizzazione regionale.

Predisposto il Bando dell'Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale, che sarà pubblicato interamente sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito web 
aziendale (www.sanita.puglia.it/web/debellis) alla sezione Concorsi dell'Albo Pretorio, oltre che sul portale InPA.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Scientifico.

Tutto ciò premesso e considerato.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di indire Avviso Pubblico, per soli titoli, per incarichi da conferire in sostituzione di unità di Operatore Socio 
Sanitario (OSS) assente a vario titolo (aspettativa, malattia, maternità, etc.) e/o a copertura temporanea 
delle unità da reclutare, mediante espletamento di concorso pubblico, previo rilascio di autorizzazione 
regionale;

2) di approvare il bando allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale e di 
pubblicarlo interamente sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito web aziendale 
(w ) alla sezione Concorsi dell'Albo Pretorio, ai sensi della citata normativa;ww.sanità.puglia.it/web/debeliis

3) di comunicare e far pubblicare sul portale InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica il bando allegato;
4) di tramettere il presente provvedimento, che si compone di n.4 pagine e n.3 allegati, al Collegio Sindacale 

e di pubblicarlo come per legge.

Esso ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscritto

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico Prof. Gianluigi GIANNELLI

il Direttore Generale

Pag. 3 di 4 REGIONE
PUGLIA

Dasa-Mglster
KN isowi sm

K> 1208-14



10 MAR 2024
Castellana Grotte, il..

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente a 

partire dal2 0 MAR 2024 .

L'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG.

Pag. 4 di 4
REGIONE
PUGLIA


